
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 208 del 05/03/2021

      
 

Oggetto: NOMINA DIFENSORE MINORE M.M., IN QUALITÀ DI PERSONA 
OFFESA IN PROCEDIMENTO PENALE.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: NOMINA DIFENSORE MINORE M.M., IN QUALITÀ DI PERSONA OFFESA IN 
PROCEDIMENTO PENALE.

 RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI GAFSA 

Premesso che:

- la  minore M.M. risulta persona offesa nel procedimento penale R.G.N.R. n.3134/2020 e RGGIP 
1857/2020  avanti al  Giudice per l’indagini preliminari di Ferrara;

- la dott.ssa Roberta Fini, in qualità di Responsabile del  Servizio Sociale Gestione Associata dell’Alto 
Ferrarese, è  stata nominata dal Giudice per le indagini preliminari curatore speciale della minore 
limitatamente al procedimento in oggetto, ai sensi dell’art.77, comma 2 c.p.p. per motivi di sicurezza 
della minore stessa;

Considerato che:

- si rende necessario garantire un’assistenza legale alla minore nelle fasi del procedimento penale in 
cui lei risulta essere persona offesa;

- l’Avv. Barbara Grandi si è resa disponibile a rappresentare e assistere la minore M.M. nel 
procedimento di cui sopra avanti GIP di Ferrara;

Dato atto, inoltre, che il presente incarico non comporta alcuna spesa per il Comune di Cento, in quanto ai 
sensi di legge, i costi sono a carico dello Stato (ai sensi del D.P.R 30 maggio 2002 n.115 );

Ritenuto, pertanto di nominare quale difensore della minore M.M. nel procedimento di cui sopra l’Avv. 
Barbara Grandi, con studio in Ferrara Via Montebello n.7 nel Foro di Ferrara, che provvederà a richiedere a 
tal fine l’ammissione al gratuito patrocinio a spese dello stato;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 in relazione 
a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

e  per l’effetto, ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.267/2000 
ed in virtù dell’incarico di Responsabile Servizio Sociale Gafsa ;

DETERMINA

1) di nominare e di incaricare quale difensore  della minore M.M. nel procedimento avanti al GIP di 
Ferrara  (R.G.N.R. n.3134/2020 e RGGIP 1857/2020)  l’Avv. Barbara Grandi con studio in Ferrara 
Via Montebello n.7 nel Foro di Ferrara;

2) di  dare atto che l’Avvocato Grandi provvederà a richiedere l’ammissione al patrocinio a spese dello 
stato;

3) di dare atto che il presente incarico non comporta spese per il Comune di Cento, in quanto le spese 
sono a carico dello Stato. 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

FINI ROBERTA / INFOCERT SPA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


